continent quae in rebus conspiciuntur haec sunt exempla Polit. p. 284 A. καὶ τούτῳ δὴ τῷ τρόπῳ τὸ μέτρον σώζουσαι πάντα ἀγαθὰ καὶ καλὰ ἀπεργάζονται. Legg. VI p. 757 A: τοῖς γὰρ ἀνίσοις τὰ ἴσα ἄνισα γίγνεται ἄν, εἰ μὴ τυγχάνοι τοῦ μέτρον. Ibid. XI p. 918 D.: πρότερον αἰρεῖται τοῦ πολλοῦ τὸ τοῦ μέτρον ἐχόμενον. Ib. XII p. 957 A: τὰ μὲν ἴδια δικαστήρια ταύτη πη γιγνόμενα μέτρον ἄν ἔχοι. Ib. VIII p. 846 C.: τότε δὲ ἀκίνητα ποιησάμενοι ζώντων τούτοις ἤδη χρώμενοι μέτρον ἔχουσι. Ib. XII p. 959 A: εἴη δ' ἄν σχεδὸν ὡς τὰνθρώπινα μέτρον ἔχουσαι τριταία πρὸς τὸ μῆμα ἐκφορά. Quibus locis duos addo in quorum explicatione erratum est: nam Legg. p. 836 A: ταῦτ' οὖν πρὸς μὲν τὰς ἄλλας ἐπιθυμίας, ὅσα γε ἀνθρώπινα, μέτρον ἔχει, sic vertenda sunt: haec igitur ad ceteras voluptates quantum quidem per rerum humanarum statum licet sufficiunt. Quam interpretationem omnes probabunt qui attenderint ad ea quae supra leguntur: καὶ πᾶσα ἡ παιδεία μετρίουσ πρὸς τὰ τοιαῦτ' εἴληγε νόμους. Falsus igitur est Wehrmannus qui dissertationis suae p. 49 An. 21 verba μέτρον ἔχει idem esse vult atque modum facit sive praebet. Neque recte fecisse arbitror Trendelenburgium quod libelli quem de Philebi consilio edidit p. 15 finis sive modi notionem in vocabulo μέτρον inesse ut ostenderet exemplum attulit Legg. III p. 692 A: καὶ κατὰ δὴ τοῦτον τὸν λόγον ἡ βασιλεία παρ' ὑμῖν ἐξ ὧν ἔδει σύμμικτος γεγομένη καὶ μέτρον ἔχουσα, σωθεῖσα αὐτῇ σωτηρίας τοῖς ἄλλοις γέγονεν αἰτία. Nam quamquam μέτρον ἔχουσα eadem est atque quae modum habet tamen μέτρον ipsum non respondet modo sed mensurae Latinorum. Quare civitas μέτρον ἔχουσα proprie non est quae modum assecuta est sed quae mensuram suam explevit. — His exemplis, si addimus Legg. VIII p. 848 C: τὸ δὲ πλεόν τούτων μέτροις τε καὶ ἀριθμῶ τῆδε χρῆ διανεμέσθαι, apparet discrimen quod inter hunc locum et illos intercedit: hic enim simpliciter mensurae intelliguntur, in illis mensurae quae justae sunt. Duae igitur formae in genere mensurarum quae in rebus conspiciuntur distinguendae sunt.

Alterum genus mensurarum complectitur ipsas res quae mensuram aliquam habent. Ita Rep. p. 621 A: μέτρον μὲν οὖν τι τοῦ ὕδατος πᾶσιν ἀναγκαῖον εἶναι πιεῖν, τοὺς δὲ φρονήσει μὴ

σωζομένους πλέον πίνειν τοῦ μέτρον. Legg. VIII p. 843 E: καὶ ἐὰν φυτεύων μὴ ἀπολείπῃ τὸ μέρος τῶν τοῦ γείτονος χωρίων. Polit. p. 269 C: τὸ γὰρ πᾶν τόδε τοιῦ μὲν αὐτὸς ὁ θεὸς ξυμποδηγεῖ πορευόμενον καὶ συγκυκλεῖ, τοιῦ δ' ἀνῆκεν, ὅταν αἱ περίοδοι τοῦ προσήκοντος αὐτῷ μέτρον εἰλήφωσιν ἤδη χρόνου. In his μέτρον nihil significat nisi rem quae mensuram aliquam habet; extant autem alii loci in quibus rem denotat ejus mensura justa est veluti Legg. V p. 744 E: μέτρον δὲ αὐτὸν θέμενος ὁ νομοθέτης διπλάσιον ἐάσει τούτου κτῆσθαι καὶ τριπλάσιον καὶ μέχρι τετραπλασίον· πλείονα δ' ἂν τις κτῆται τούτων εὐρῶν ἢ δοθέντων ποθὲν ἢ ζηρηματισόμενος ἢ τιμὴν τύχῃ τοιαύτῃ κτησάμενος ἄλλῃ τὰ περιγυγνόμενα τοῦ μέτρον. Tim. p. 68 B: λαμπρόν τε ἐρυθρῷ λευκῷ τε μιγνύμενον ξανθὸν γέγονε· τὸ δ' ὅσον μέτρον ὅσοις, οὐδ' εἴ τις εἰδείῃ, νοῦν ἔχει τὸ λέγειν, ὧν μὴ τέ τινα ἀνάγκη μήτε τὸν εἰκότου λόγον καὶ μετρίως ἂν τις εἰπεῖν εἴη δυνατός. Neque alia est hujus vocabuli significatio in Rep. VI p. 504 C: μέτρον τῶν τοιούτων ἀπολείπον καὶ ὀτιοῦν τοῦ ὄντος οὐ πᾶν μετρίως (sic Schneiderus pro eo quod in libris est μέτριον) γίγνεται· ἀτελὲς γὰρ οὐδὲν οὐδενὸς μέτρον. Quare non assentior Trendelenburgio qui l. l. hic quoque statuit modum significari: mensuram enim, non modum intellegi vel hinc patet quod non modus ipse sed mensura dici potest finem habere. Est autem sententia verborum mensuram talem justam non esse si quicquam in ea eorum quae sunt omissum sit. Ut igitur complectar alterius quoque generis duae formae apparuerunt una rerum quae mensuram habent altera eorum quae justam mensuram habent.